CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

GABINETE (07) DO VEREADOR WALDOMIRO AMORIM (PROF. MIRINHO)

Rua Princesa Isabel, n° 410, sala 14, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.050-450.

 Fones: (81) 3301-1253/98768-8233 / e-mail: professormirinho@recife.pe.leg.br

REQUERIMENTO Nº               / 2021.

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma indicação, em caráter de URGÊNCIA, à
Diretora-Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife
(EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar, o Serviço de Tapa Buracos, em todo
o entorno da Lagoa do Araçá, Imbiribeira, Recife/PE.

Dê-se ciência da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição ao Sr.
Gabriel Henrique Andrade de Lima, Rua Amsterdã, nº 100, Imbiribeira, Recife-PE, CEP:
51.180-190.

JUSTIFICATIVA

As vias do entorno da Lagoa do Araçá estão em péssimas condições de uso e os
moradores e transeuntes que as utilizam clamam por melhorias.

O serviço supramencionado fará com que a população local e seus visitantes
tenham um melhor acesso a lagoa, pois sem buracos e com boa estrutura, propiciará
uma melhor qualidade de vida para todos que ali frequentam.

Ademais, a Lagoa do Araçá é um dos mais bonitos cartões postais de nossa
cidade e precisa desse zelo para que atraia um maior número de visitantes.

É em atendimento ao justo pleito que solicitamos o apoio dos nossos pares para
a aprovação deste Requerimento.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 28 de setembro de 2021.

WALDOMIRO AMORIM

VEREADOR – SOLIDARIEDADE

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente